
Comune di Campiglia Marittima  
 

Segreteria Generale 
                             

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Atto n° 7  del   27/01/2015 

 
 
OGGETTO:  Servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2015. Liquidazione delle fatture ad 

ASIU. Approvazione nuovo cronoprogramma dei pagamenti. 
 
 

 
 

Il giorno  27/01/2015 alle ore 11:00  nella sede  comunale, si riunisce la Giunta 
Comunale per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno. 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco             Avv. Soffritti Rossana 
 
Sono intervenuti i Signori:  
 

 

    Presente Assente  

Soffritti Rossana Sindaco * -  

Bertocchi Jacopo Assessore * -  

Bartalesi Vito Assessore * -  

Battaglia Massimo Assessore * -  

Ferroni Viola Assessore * -  

Ticciati Alberta Assessore * -  
 

 
Assiste  Il Segretario Dott.ssa Paradiso Teresa Teodolinda 
  
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara 

aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
  
PREMESSO che: 
- la legge regionale n. 69/2011 ha istituito l'Autorità per il servizio di gestione integrata dei 
rifiuti urbani, ente rappresentativo di tutti i comuni ivi compresi; 
- l’art. 42 della citata legge regionale prevede che il servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani sia affidato ad un unico soggetto gestore per ciascun ambito territoriale ottimale, 
secondo quanto già previsto dall'articolo 26 della L.R. n. 61/2007, mentre l’art. 38 della 
stessa legge ne affida l’individuazione al Direttore generale dell’Autorità; 
- il Consiglio Comunale di Campiglia Marittima, con atto n. 131 del 20.12.2010 ha 
deliberato di richiedere alla Regione Toscana di verificare le condizioni per l'inclusione del 
Comune di Campiglia Marittima all'interno dell'ATO Toscana Sud anziché nell’ATO 
Toscana Costa;  
- al momento l'Autorità per l’ambito Toscana Costa non ha ancora provveduto ad 
individuare un nuovo gestore e che la Regione Toscana non ha ancora adottato nessun 
provvedimento in merito a quanto richiestole con la citata deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 131/2010; 
- l’art. 198, comma 1 del D.Lgs 152/2006, prevede “Sino all'inizio delle attività del 
soggetto aggiudicatario della gara ad evidenza pubblica indetta dall'Autorità 
d'ambito ai sensi dell'articolo 202, i comuni continuano la gestione dei rifiuti urbani 
e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento in regime di privativa nelle forme di 
cui al l'articolo 113, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 
 
CONSIDERATO che l'articolo 113, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 è stato abrogato e che ad oggi la materia è disciplinata dai principi di diritto 
comunitario; 
 
VISTO l’art. 14 del D.L 201/2011 che ha abrogato la  Tariffa di Igiene Ambientale e 
introdotto il Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi riportando il prelievo tributario 
all’interno della competenza comunale; 
 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.114 del 26/10/2009 è stato 
approvato il vigente contratto di servizio fra il comune e  ASIU S.p.A.  per lo svolgimento 
del servizio di raccolta trasporto e trattamento / smaltimento rifiuti solidi urbani, assimilati e 
raccolte differenziate nel territorio comunale; 
 
DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2013 è stato 
confermato, nelle more della gara d’ambito, l’affidamento alla soc. ASIU spa del servizio di 
raccolta rifiuti e spazzamento; 
 
CONSTATATA la necessità, anche per il 2015 e sempre nelle more dello svolgimento 
della gara d’Ambito, di confermare l’affidamento diretto del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani all’attuale gestore ASIU S.p.A.; 
 
DATO ATTO che con la richiamata deliberazione consiliare n. 5 del 29/01/2013 si è 
provveduto all’adeguamento del vigente contratto di servizio in ossequio  alle modifiche 
normative introdotte dall’art. 14 del D.L 201/2011; 
 
DATO ATTO che con determina dirigenziale n° 452 del 21/10/2014 è stata autorizzata la 
cessione del credito pro-solvendo tra ASIU Spa e CREDEMFACTOR Spa, di cui alla 
scrittura privata rep. n. 94905, rac. n. 31821, del giorno 8 ottobre 2014, autenticata dal 
notaio David Morelli in Piombino, in relazione al contratto di servizi di gestione integrata 
dei rifiuti urbani in essere con il Comune di Campiglia Marittima; 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=19LX0000556713ART27
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=19LX0000556713
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551


VISTA la determinazione dirigenziale n. 12 del 19 gennaio 2015 avente per oggetto: 
“Servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2015. Impegno di spesa in favore di ASIU 
spa.”; 

PRESO ATTO della necessità di anticipare l’emissione delle fatture mensili corrispondenti 
al servizio erogato da ASIU Spa nonché di anticipare la correlativa liquidazione da parte di 
questo Comune, secondo un cronoprogramma contenuto della bozza di scrittura privata, 
qua allegata come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

VISTI in tal senso lo Statuto Comunale ed il Decreto Legislativo 267/2000; 
 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla 
regolarità tecnica e contabile; 
 
CON VOTI unanimi, espressi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2. di dare atto che Il servizio di gestione dei rifiuti urbani continua ad essere affidato ad 

ASIU S.p.A fino all’individuazione da parte dell'Autorità per il servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani del nuovo gestore d’ambito ed in ogni caso non oltre il 
31/12/2015; 

 
3. di dare atto che anche per il 2015 sono state affidate ad ASIU spa le attività di 

bollettazione, la manutenzione degli archivi anagrafici, la gestione post-vendita, il 
recupero coattivo della TIA; 

 
4. di richiamare il contratto di servizio vigente con ASIU S.p.A. approvato con delibera 

consiliare n. 5 del 29 gennaio 2013; 
 
5. di approvare il nuovo cronoprogramma dei pagamenti contenuto nella bozza di 

scrittura privata, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
6. di dare atto che alla liquidazione delle fatture emesse mensilmente da ASIU spa si 

provvederà tramite disposizione dirigenziale, nel rispetto dei limiti normativi imposti per 
la gestione provvisoria di bilancio; 

 
7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata ed unanime 

votazione, resa a voti palesi, ai sensi del 4° comma, dell’art. 134 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n.267, la cui urgenza si rintraccia nella necessità di effettuare 
gli atti di liquidazione delle fatture ASIU nel più breve tempo possibile; 

 
8. di dare atto che lo stesso sarà pubblicato ai sensi di legge all’Albo Pretorio 

Telematico nonché sul sito web istituzionale. 
 

    



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO GENERALE 
   

il Sindaco             Avv. 
Soffritti Rossana 

 Il Segretario Dott.ssa Paradiso 
Teresa Teodolinda 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio ai sensi del 1° comma 
dell’art. 124 del T.U.E.L approvato con D.Lgs.  n°  267/2000 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 

 
 
     Campiglia Marittima,  li  ________________ 
 
 

 
Il Segretario Generale 

Dott.ssa Teresa Teodolinda Paradiso                                                                                          
 
 

 
 
 
 
 

ESTREMI PER L’ESECUTIVITA’ 
 
 

Divenuta esecutiva il  _______________________ ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del 

T.U.E.L approvato con D.Lgs.  n°  267/2000. 

 
 
 IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                         Dott.ssa  Teresa Teodolinda Paradiso  
          
 

 
 
 
 
 


